
Seminář
„Potenciál biomasy vzhledem ke kritériím 

udržitelnosti a aspektu využití “

30. 10. 2024 VÚKOZ, v.v.i., 

Průhonice (KC Floret)

Úvodní slovo k projektu

Ing. Kamila Vávrová, Ph.D., hlavní řešitel

TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky jako součást opatření 
GreenDealu pro dosažení udržitelného zemědělského a lesnického hospodaření

PROGRAM semináře „Potenciál biomasy vzhledem ke kritériím 

udržitelnosti a aspektu využití“ 

 

8:30 – 9:00   Registrace 

9:00 – 9:15  Úvodní slovo – P. Zámyslický (MŽP), J. Jungr (MZe) 

Představení a výstupy projektu, zaměření semináře –  

K. Vávrová (VÚKOZ) 

9:15 – 9:30 Aktualizace agrotechnologických postupů pro pěstování KP a      

EP s ohledem na kritéria udržitelnosti a dopad do potenciálu 

biomasy – J. Weger (VÚKOZ) 

9:35 – 9:50 Analýza potenciálu lesní biomasy s ohledem na dopady 

klimatické změny – změny využitelného potenciálu lesní 

biomasy v následujících třech dekádách oproti původním 

předpokladům – L. Janota (VÚKOZ) 

9:55 – 10:10  Analýza potenciálu biomasy na zemědělské půdě s ohledem na 

dopady klimatické změny – T. Králík (ČVUT FEL) 

10:15 – 10:45   Coffeebreak 

10:45 – 11:00 Využití potenciálu biomasy pro transformaci teplárenství 

v podmínkách České republiky – J. Koliha, A. Kubín 

(Euroenergy) 

11:05 – 11:20 Integrace faktorů pro stanovení potenciálu biomasy k výhledu 

do roku 2050 – J. Knápek (ČVUT FEL) 

11:20 – 11:45   Diskuze a závěr 



„Komplexní řešení lokální a regionální energetiky jako součást opatření 
GreenDealu pro dosažení udržitelného zemědělského a lesnického 

hospodaření“

• projekt TAČR Théta TK04010166

• Účastníci a odpovědní řešitelé:

• Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i. (hlavní příjemce) 

– Ing. Kamila Vávrová, Ph.D.

• České vysoké učení technické v Praze - Fakulta elektrotechnická – Ing. Tomáš Králík, Ph.D.

• Euroenergy, spol. s r.o. – Ing. Tomáš Jícha

• Doba řešení: 01/2022 – 12/2024

• Aplikační garanti: MPO – Ing. Tomáš Smejkal, MŽP – Ing. Pavel Zámyslický, Ph.D.

TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného

zemědělského a lesnického hospodaření



„Komplexní řešení lokální a regionální energetiky jako součást opatření 
GreenDealu pro dosažení udržitelného zemědělského a lesnického 

hospodaření“

Cíl projektu:

• Zhodnocení možného příspěvku biomasy k pokrývání lokálních a regionálních
energetických potřeb při respektování kritérií udržitelného hospodářství.

• Posouzení možnosti využití biomasy jako paliva pro transformaci teplárenství (resp.
i lokálního vytápění).

• Analýza nových perspektivních oblastí pro využití zemědělské půdy tzv.
agrovoltaikou (AgPV). Na experimentálním AgPV systému ve VÚKOZ budou
prováděny experimenty s cílem určit vhodnou konfiguraci a technologii PV modulů
v kombinaci s dřevinami a vliv na zemědělskou výrobu.

TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



„Komplexní řešení lokální a regionální energetiky jako součást opatření 
GreenDealu pro dosažení udržitelného zemědělského a lesnického 

hospodaření“

Výsledky/výstupy:

• Mapa alokace potenciálu biomasy ze zemědělské a lesní půdy s ohledem na
kůrovcovou kalamitu a další klíčové aspekty 10/2024

• Metodika optimalizovaného způsobu zapojení agrofotovoltaiky v agrolesnických
systémech pro diverzifikaci zemědělského hospodaření 12/2024

• Metodika potenciálu biomasy vzhledem ke kritériím udržitelnosti a aspektu využití
12/2024

TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření

Využití
• AG (MPO) pro rozhodování a řízení v odvětví energetiky a (MŽP) 

v oblasti formulování strategie rozvoje OZE a jako vstupní podklad 
pro strategii dekarbonizace 

• Při zpracování regionálních energetických koncepcí 
• Provozovatelé zdrojů tepla …
Novost metodiky
• Lesní biomasa: zohlednění vlivu klimatické změny a kůrovcové 

kalamity na potenciál biomasy
• Zemědělská biomasa: aktualizace a adaptace KP a EP na vliv 

klimatické změny. 
• Zohledňuje odhad možného příspěvku biomasy pro transformaci 

teplárenství vzhledem ke geografickému rozdělní zdrojů biomasy a 
rozložení výroby tepla. 

• Možný příspěvek biomasy pro tuto transformaci zohledňuje kritéria 
udržitelnosti podle RED II a implementace pravidel dle RED III.



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření

Využití
• Doporučené postupy instalací PV panelů z hlediska optimalizace 

výkonu.
• Využití elektřiny a minim. rizik pro jejich provoz v konvenční a 

agrolesnické zemědělské výrobě.
• Doporučení způsobů využití pro zemědělské farmy, zlepšení stavu 

krajiny a podporu dalších služeb zemědělce.
• Pro AG projektu a hospodařící zemědělce.

Novost
• Zmapování legislativy z pohledu agrovoltaiky
• Ověření možnosti využití agrovoltaiky v ALS
• Na základě české legislativy řešící agrovoltaiku jsou navrženy 

typické systémy a diskutovány vhodné komponenty i využití.
• Poloprovozní ověření možností využití elektřiny z AgPV

v zemědělských činnostech (sušení apod.)
• Na základě experimentálních měření jsou diskutovány vlastnosti 

technologií PV modulů s ohledem na složité podmínky stínění 
v ALS.



„Komplexní řešení lokální a regionální energetiky jako součást opatření 
GreenDealu pro dosažení udržitelného zemědělského a lesnického 

hospodaření“

Výsledky/výstupy: Ostatní

• O: Komplexní aktualizace potenciálu biomasy – Analytický podklad pro státní 
správu, 12/2023

• O: Odborný seminář pro státní správu a další zainteresované zájemce změřený na 
zkušenosti z realizace Agrofotovoltaiky v liniových výsadbách, včetně prohlídky 
demonstrační plochy u řešitele VUKOZ, v. v. i. – 10/2023

• O: Prezentace dosažených výsledků na odborných mezinárodních konferencích, 
alternativně publikace v Jimp

• O: Seminář: „Potenciál biomasy vzhledem ke kritériím udržitelnosti a aspektům 
využití“

TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného

zemědělského a lesnického hospodaření



„Komplexní řešení lokální a regionální energetiky jako součást opatření 
GreenDealu pro dosažení udržitelného zemědělského a lesnického 

hospodaření“

Výsledky/výstupy: nad rámec projektu

• Mapa výnosů zbytkové biomasy pro stanovení potenciálu biomasy pro spalování

• Mapa výnosů záměrně pěstované biomasy (včetně TTP) pro stanovení potenciálu
biomasy pro spalování

• Mapa množství dostupného nehroubí – deduktivní etát

TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky 
jako součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 

zemědělského a lesnického hospodaření



Projekt TK04010166 „Komplexní řešení lokální 
a regionální energetiky jako součást opatření 
GreenDealu pro dosažení udržitelného 
zemědělského a lesnického hospodaření“ 
je spolufinancován se státní podporou 
Technologické agentury ČR 
v rámci Programu THÉTA.

www.tacr.cz
Výzkum užitečný pro společnost

DĚKUJI ZA POZORNOST

e-mail: vavrova@vukoz.cz

http://www.tacr.cz

